- 1 -

广 东 省 商 务 厅

粤商务促函〔2020〕20 号

广东省商务厅关于积极应对新冠

肺炎疫情加强招商引资工作的通知

各地级以上市商务局、投资促进局：

为深入贯彻落实省新冠肺炎防控领导小组（指挥部）有关工

作部署和商务部《关于积极应对新冠肺炎疫情加强外资企业服务

和招商引资工作的通知》要求，在切实抓好我省疫情防控工作的

前提下，千方百计做好外资大项目服务和招商引资工作，确保完

成稳外资任务，现就有关事项通知如下：

一、创新招商引资工作方式

（一）化危为机谋划产业链招商。认真研究疫情对我省经

济发展的影响，把握粤港澳大湾区建设和五大世界级先进制造业

发展机遇，在电子信息、汽车、智能家电、机器人、绿色石化等

产业补链强链的基础上，加大对生物医药、医疗器械制造等健康

产业招商，发展线上医疗服务、线上教育等项目。

（二）暖企服务推动精准招商。按照省疫情防控指挥部部署

和我厅《关于切实做好外商投资企业复工复产保障服务的通知》

（粤商务资函〔2020〕13 号）要求，协助企业复工复产。加大

- 2 -

对跨国企业关怀和帮扶力度，加强与境外各国驻穗领馆、驻粤商

协会等商务机构等工作联络，主动开展暖企服务。利用为外商投

资企业协调解决疫情防控和复工复产等问题的时机，摸查外商投

资企业，重点是世界 500 强和行业领军企业供应链情况，针对企

业供应链短板弱项，实施靶向精准招商。

（三）线上推介洽谈开展不见面招商。利用“广东商务”微

信公众号、“投资广东”政务网等省级平台以及地方政务网、招

商网、微信公众号等平台，有针对性地推介当地营商环境和招商

项目。运用电话、微信、电邮、即时通讯工具等方式加强与跨国

企业、境外驻华商务机构等联系，通过线上推介、网上洽谈、视

频会议、在线签约、邮件签约等方式开展网上招商。完善外商投

资大项目库建设，储备一批在谈外资大项目。

（四）利用我省驻海外经贸代表机构平台招商。发挥我省驻

海外经贸代表机构作用，利用其海外渠道推送我省及地市营商环

境及政策信息。地市及时与驻海外经贸代表机构对接招商需求，

驻海外经贸代表机构围绕地市招商需求，积极在海外推进项目招

商洽谈工作。

（五）做好优化营商环境宣传推介工作。运用互联网信息手

段，做好《外商投资法》及其《实施条例》、国家有关稳外资等

政策法规，以及省市政府惠企政策措施的推送及解读释疑工作。

尽快编制省、市外商投资指引，更新外商投资企业投资落户所需

各类办事指南、项目信息和投资环境相关数据信息等，确保政府

门户网站、微信公众号等平台正常发布外商投资指引。

（六）做好投资促进活动筹划工作。根据年度招商计划，结

- 3 -

合疫情防控工作实时进展及最新要求，调整上半年招商活动安

排，向省商务厅做好报备工作。结合中国（广东）—美国投资合

作交流会、中国（广东）—欧洲投资合作交流会、新加坡-广东

合作理事会第十一次会议等安排，策划好对欧美、日韩发达经济

体招商活动，并做好应急预案准备。各地市要结合实际，积极稳

妥开展相关投资促进活动。

二、加强外资大项目服务保障

（七）建立健全在谈外资大项目台账制度。全面使用省投资

促进数据库和业务管理系统，利用“外商投资大项目（在谈）管

理”工具做好在谈外资大项目的跟进服务和梳理统计工作，及时

掌握项目进展情况。

（八）用好直通车机制。利用省领导联系跨国公司直通车机

制，积极协调、对接外资大项目有关政策需求，做好项目服务保

障工作。对符合条件的外资大项目，争取列入国家重大外资项目，

在国家层面协调政策安排。

（九）完善重大项目建设机制。对产业带动效应强的外资大

项目，争取列入省重大工程建设项目制造业专项指挥部机制，统

筹协调项目建设过程中遇到的突出问题。

（十）引导地方推动在建外资大项目建设。优化在建外资大

项目网上政务服务，积极协调相关部门加大用地、用工、水电、

通讯、网络等方面的保障，对符合疫情防控要求的大项目推动其

有序开工，对开工有困难的大项目要深入摸查逐个解决，把疫情

影响降到最低。

（十一）引导地方支持重大项目落地。鼓励地市对符合条件

- 4 -

的外资大项目采取“带设计方案出让”的方式出让土地使用权，

推动交地即开工，加快项目建设进度。鼓励地市采取“一项目一

议”方式，对外资大项目融资、制造业技改和增资扩产需求给予

支持。

广东省商务厅

2020 年 2 月 17 日

（联系人：张杰 ，电话：020-38819395）

抄送:本厅投促处、外资处，省投资促进局。

[共印 5 份]

		http:://www.ntko.com/
	2020-02-17T09:11:26+0000
	750073006500720030003200
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)